
 

 

 
 
 
 

Paskaidrojuma raksts un ziņojums 
par Liepājas valstspilsētas  

2024. gada budžetu 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Liepājas valstspilsētas sociālekonomiskās situācijas apraksts 

 

Liepājas valstspilsēta ir trešā lielākā pilsēta gan iedzīvotāju skaita ziņā (67 088 iedzīvotāji1), 

gan pēc teritorijas lieluma (sauszemes platība 51,3 km2). 

2022. gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldība un Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

apstiprināja divus pašvaldību attīstības plānošanas dokumentus: Liepājas valstspilsētas un 

Dienvidkurzemes novada attīstības programmu 2022.–2027. gadam un Liepājas valstspilsētas un 

Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2035. gadam. 

Liepājas vīzija līdz 2035. gadam: Liepāja – starptautiski atpazīstama, zaļa un vieda ostas 

pilsēta Baltijas jūras krastā.  

Liepājas un Dienvidkurzemes novada vīzija līdz 2035. gadam: Liepāja 

un Dienvidkurzemes novads – spēcīgākais Kurzemes attīstības dzinējspēks. Harmoniska vide 

darbīgiem cilvēkiem, kur līdzās pastāv starptautiski konkurētspējīga ekonomika, bagāta kultūra un 

dabas vērtības. 

Saskaņā ar ilgtermiņa plānošanas dokumentu “Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam” pilsētas un novada stratēģiskais mērķis 

ir sasniedzama un gudri pārvaldīta ekonomiski aktīva vide, ilgtspējīgā dabas un cilvēku harmonijā 

Baltijas jūras piekrastē. Stratēģiskā mērķa sasniegšanai noteiktas trīs ilgtermiņa prioritātes: 

• Vieda attīstība; 

• Atvērtība un sasniedzamība; 

• Cilvēks harmoniskā dzīves vidē. 

Saskaņā ar “Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programma 

2022.–2027. gadam” noteiktas vidēja termiņa prioritātes:  

• Zaļa, vieda un sasniedzama Liepāja un Dienvidkurzemes novads; 

• Cilvēkresursu attīstība; 

• Atvērta pārvaldība un saikņu stiprināšana starp pašvaldību, uzņēmējiem, nevalstiskajām 

organizācijām un iedzīvotājiem; 

• Konkurētspējīga, daudzveidīga uzņēmējdarbības vide; 

• Līdzvērtīgi kvalitatīva un radoša vide pilsētu un novada izaugsmei. 

 
1 Centrālās statistikas pārvaldes dati uz 2023. gada sākumu 



 

 

Liepājas valstspilsētas pašvaldība saskaņā ar Liepājas valstspilsētas Rīcības un investīciju 

plānu 2022.–2027.gadam realizē projektus pilsētas infrastruktūras uzlabošanai un ekonomikas 

veicināšanai.  

2023. gada attīstības budžeta pieprasījumu un Rīcības un investīciju plānu veido 641 

ieraksts, no kuriem 130 ir projekti. Pašvaldības iestāžu kopējais pieprasījums attīstības budžeta 

pieprasījuma īstenošanai sastāda 58,08 milj. eiro. 

Attīstības programmas īstenošanai līdz 2023. gada 22. septembrim Liepājas valstspilsētas 

pašvaldība veikusi ieguldījumus 39,15 milj. eiro apmērā, 28% apmērā piesaistot ārējo finansējumu. 

Pašvaldības iestādes, attīstības programmas īstenošanai, tai skaitā novirzījušas arī maksas 

pakalpojumu ieņēmumus. 

Lielākie ieguldījumi 2023. gadā saistīti ar satiksmes infrastruktūru un mobilitāti, 

uzņēmējdarbības vidi, kvalitatīvu, pieejamu, iekļaujošu izglītību.  

Liepājas valstspilsētas pašvaldība 2023. gadā turpina iesāktos un uzsākusi īstenot jaunus 

investīciju projektus saskaņā ar Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes attīstības programmas 

2022.–2027. gadam pielikumu Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plānu 2022.–2027. 

gadam. Projektu īstenošanai budžeta plāns 2023. gadā sastāda 26,46 milj. eiro, no kuriem 10,49 

milj. eiro ir valsts transferti.  

Projekti, kurus plānots uzsākt 2024. gadā un būs nepieciešams finansējums: 

• Krasta nostiprinājuma izbūve; 

• Veloceļa izbūve no Liepājas dienvidu robežzīmes līdz Dienvidu kapiem; 

• Energoefektivitātes paaugstināšana Liepājas 2. mūzikas skolas ēkā Imantas ielā 8, 

Liepājā; 

• Meldru ielas pārbūve posmā no Dūņu ielas līdz īpašumam Meldru ielā 12; 

• Mājokļu vides pieejamības nodrošināšana cilvēkiem ar invaliditāti; 

• O. Kalpaka ielas pārbūve; 

• Liepājas pludmales publiskās infrastruktūras pārbūve; 

• Zirgu salas attīstība; 

• Liepājas Universitātes skvēra un pieguļošās teritorijas labiekārtojums; 

• Daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas atjaunošana Krūmu ielā 8, Liepājā; 

• Neizīrētu atsevišķu telpu grupu (dzīvokļu) atjaunošana vai pārbūve; 

• Zaļo teritoriju attīstība gaisa kvalitātes uzlabošanai Ziemeļu priekšpilsētā, Liepājā; 

• Digitālais dvīnis; 

• Pašvaldību pielāgošanos klimata pārmaiņām; 

• Nacionālas nozīmes plūdu un krasta erozijas pasākumi. 



 

 

Liepājā darbojās ap 2 600 ekonomiski aktīvu uzņēmumu (individuālie komersanti un 

komercsabiedrības). Katru gadu tiek reģistrēti jauni uzņēmumi. Š.g. 1. pusgadā reģistrēti 111 jauni 

uzņēmumi. 

Apstrādes rūpniecības produkcija saražota par 268,8 milj. eiro (4,9% no Latvijas 

kopapjoma). Salīdzinot ar 2022. gada 1. pusgadu, rūpniecības produkcijas izlaides apjoms naudas 

izteiksmē palielinājies par 12,7 milj. eiro jeb par 4,9%. Š.g. 1. pusgadā rūpniecības produkcijas 

izlaides apjomu pieaugums bijis lēnāks nekā 2022. gada 1. pusgadā, kad saražotās rūpniecības 

apjomi naudas izteiksmē palielinājās par 34,5%.  

Realizētās produkcijas apjoms 2023. gada 1. pusgadā bija 271,9 milj. eiro (4,8% no 

Latvijas kopapjoma). Salīdzinot ar 2022. gada 1. pusgadu, realizētās rūpniecības produkcijas 

apjoms naudas izteiksmē palielinājies par 13,2 milj. eiro jeb par 5,1%. Arī realizētās rūpniecības 

produkcijas apjomu pieauguma temps š.g. 1. pusgadā bijis lēnāks nekā 2022. gada 1. pusgadā 

(2022.g. 1. pusgadā pieauguma temps 34,0%).  

Eksportētās rūpniecības produkcijas īpatsvars Liepājā 2023. gada 1. pusgadā bija 79%.  

2023. gada 1. pusgadā eksportam realizētas preces par 214,2 milj. eiro, kas ir par 5,3 milj. 

eiro jeb par 2,5% vairāk nekā 2022. gada 1. pusgadā. 

Vietējā tirgū realizētas preces par 57,7 milj. eiro, kas ir par 7,9 milj. eiro jeb par 15,9% vairāk 

nekā 2022. gada 1. pusgadā.   

Jāatzīmē, ka inflācija 2023. gada 1. pusgadā bijusi straujāka nekā rūpniecības produkcijas 

apjomu naudas izteiksmē pieaugums šajā periodā (š.g. 1. pusgadā vidējā inflācija 15,7%). Līdz ar 

to, vērtējot rūpniecības produkcijas apjomu izmaiņas naudas izteiksmē, par rūpniecības 

produkcijas apjoma pieaugumu naudas izteiksmē jārunā piesardzīgi.  

“Luminor Bank” ekonomists Pēteris Strautiņš norāda, ka Latvijas rūpnieku noskaņojums ir 

viegli, bet stabili negatīvs un gada otrajā pusē preču eksportētāji turpinās cīnīties ar dzīves 

grūtībām, kuras drīzāk pieaugs, nevis kļūs mazākas.  

2023. gada 2. ceturksnī Liepājā reģistrētajos uzņēmumos vidēji bija 28 602 darba 

vietas, tajā skaitā 20 610 darba vietās bija nodarbinātas personas, kuru deklarētā dzīves vieta 

gada sākumā bija Liepāja. 

Salīdzinot 2023. gada 2. ceturksni ar 2022. gada 2. ceturksni: 

• darba vietu skaits Liepājas uzņēmumos palielinājies par 259 darba vietām; 

• liepājnieku skaits Liepājas uzņēmumos palielinājies par 75 personām; 

• strādājošo liepājnieku skaits palielinājies par 384 personām; 

• reģistrēto bezdarbnieku skaits samazinājies par 163 personām. 

Pēc valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras datiem 2023. gada jūnijā strādāja 29 623 

liepājnieki. Strādājošo liepājnieku skaits bija par 1 021 personu vairāk nekā darba vietas Liepājā 



 

 

reģistrētajos uzņēmumos  un par 9 013 personām vairāk nekā strādājošo liepājnieku skaits Liepājā 

reģistrētajos uzņēmumos. 

Līdz ar to var teikt, ka š.g. 2. ceturksnī ap 8 000 darba vietu Liepājā aizņēma darba ņēmēji 

no citām administratīvajām teritorijām. Savukārt ap 9 000 liepājnieki strādāja citu administratīvo 

teritoriju uzņēmumos – lielveikali, valsts iestādes, bankas, un citi uzņēmumi, kuru juridiskā adrese 

atrodas ārpus Liepājas. Protams, ir arī personas, kuras deklarētas Liepājā, bet faktiski dzīvo un 

strādā citā administratīvajā teritorijā. 

Gada griezumā darba vietu skaits palielinājies 10 nozarēs, bet samazinājums bijis astoņās 

nozarēs.  

Lielākais darba vietu skaita samazinājums bijis: 

• tirdzniecības un auto, moto remonta nozarē; 

• būvniecības nozarē;  

• rūpniecības nozarē. 

Lielākā darba vietu devēja ir rūpniecības nozare, kas nodrošina 24,4% no kopējā darba vietu 

skaita pilsētā reģistrētajos uzņēmumos. Gan gada, gan ceturkšņa griezumā nozarē darba vietu 

skaits samazinājies. Darba vietu skaita samazinājums konstatēts gatavo metālizstrādājumu 

ražošanas nozarē, kas, iespējams, saistīts ar eksportu uz Eiropas valstīm, kuru ekonomika patreiz 

stagnē.   

No Covid-19 ietekmes ir atguvusies izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumu nozare. 

Darba vietu skaita pieaugums bijis gan gada griezumā, gan ceturkšņa griezumā.  

Izmitināšanas un ēdināšanas pakalpojumu nozares darba vietu skaita pieaugumu raksturo 

arī tūristu mītnēs apkalpoti viesu skaita pieaugums. Š.g. 1. pusgadā tūristu mītnēs Liepājā 

apkalpoti 48 862 tūristi, kas ir par 23,1% vairāk nekā 2022. gada 1. pusgadā. 

3. ceturksnī darba vietu skaits varētu saglabāties esošajā līmenī, bet gada beigās un nākošā 

gada sākumā prognozējams darba vietu skaita samazinājums, kas saistīts ar sezonalitāti 

būvniecības un izmitināšanas un ēdināšanas nozarēs.  

Tomēr “lielais nezināmais” ir rūpniecības nozare. Banku analītiķi savos apskatos norāda, ka 

apstrādes rūpniecības nozares lejupslīde ārējo apstākļu ietekmē tuvākajos ceturkšņos turpināsies. 

2023. gada 31. jūlijā Liepājā reģistrētais bezdarba līmenis bija 4,1% (reģistrēto 

bezdarbnieku skaits attiecināts pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu), kas ir par 0,2 

procentpunktiem mazāk nekā 2022. gada beigās un ir zemāks nekā valstī vidējais reģistrētā 

bezdarba līmenis.  

Š.g. jūlija beigās reģistrēto bezdarbnieku skaits bija 1 689, kas ir par 97 bezdarbniekiem jeb 

par 5,4% mazāk nekā  2022. gada beigās reģistrēto bezdarbnieku skaits.  



 

 

2023. gada 1. pusgadā strādājošo liepājnieku vidējā apdrošināšanas iemaksu alga 

(summa no kuras tiek veiktas valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas) bija 1 197 eiro1, 

kas ir 86,2% no Latvijas vidējās apdrošināšanas iemaksu algas. Salīdzinot ar 2022. gada vidējo 

algu, š.g. 1. pusgadā vidējā apdrošināšanas iemaksu alga palielinājusies par 94 eiro jeb par 8,5% 

(2022. gada 1. pusgadā vidējā apdrošināšanas iemaksu alga palielinājās par 8,4%).  

Valstī vidējā apdrošināšanas iemaksu alga, pēc VSAA datiem, palielinājusies par 113 eiro 

jeb par 8,9%. 

Vidējās apdrošināšanas iemaksu algu pieaugums š.g. 1. pusgadā ir bijis lēnāks nekā 

1. pusgada vidējā inflācija (š.g. 1. pusgadā vidējā inflācija 15,7%).  

2023. gada 1. pusgadā vidējā izmaksājamā vecuma pensija bija 507 eiro, kas ir par 57 eiro 

jeb par 12,8% vairāk nekā 2022. gada vidējā vecuma pensija. Vidējās vecuma pensijas pieaugumu 

ietekmē 2013. gadā uzsāktā pensiju indeksācija. Šogad pensiju indeksācija notiks oktobrī un 

maksimālais indeksējamais pensijas apmērs ir 609 eiro. 

2024. gadā minimālā alga valstī tiks palielināta no 620 eiru uz 700 eiro.  

Banku analītiķi prognozē, lai arī algu kāpums tagad ir ļoti tuvu inflācijas tempam, kas turpinās 

mazināties nākotnē, vēl jāpaiet kādam laikam, lai iedzīvotāji atgūtu kopš 2022. gada sākuma zaudēto 

pirktspēju. 

Ilgstoši krītoties ražošanai un eksporta ieņēmumiem, vairs nebūs ar ko uzturēt vispārējo algu 

pieaugumu. 

2023. gada 1. pusgadā Liepāja ostā pārkrautas kravas 3,61 milj. tonnu apjomā, kas ir par 

7,0% mazāk nekā 2022. gada 1. pusgadā.  

Š.g. 1. pusgadā pārkrauto kravu apjoms samazinājies visās trīs lielākajās Latvijas ostās. 

Rīgas ostā samazinājums  par 14,9%, Ventspils ostā par 21,7% un Liepājas ostā par 7,0%.      

 

 Liepājas valstspilsētas 2024. gada budžets 

 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības 2024. gada budžeta projekts izstrādāts atbilstoši 

“Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1. punktam un 48. panta pirmajai daļai, likumu “Par 

pašvaldību budžetiem” un Likumu par budžetu un finanšu vadību, Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma un citu likumu un normatīvo aktu prasībām.  

Budžets 2024. gadam tiek virzīts apstiprināšanai pirms līdzekļu atlikuma uz gada sākumu 

precizēšanas, tādēļ tajā iekļauti izdevumi institūciju uzturēšanai un pamatdarbības nodrošināšanai, 

 
1 Informācija par vidējo apdrošināšanas iemaksu algu tiek iegūta no Valsts sociālās apdrošināšanas 

aģentūras. Informācija par sabiedrisko un privāto sektoru tiek iegūta no Centrālās statistikas pārvaldes. 

Centrālā statistikas pārvalde datus par vidējo algu apkopo neņemot vērā mazos komersantus (ar darbinieku 

skaitu mazāk par 100) 



 

 

bet attīstības projektiem un pasākumiem finansējums nodrošināts daļēji, izvērtējot Liepājas 

valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam pielikumu 

“Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāns” 2024. gadam noteikto darbību un prioritāti. 

 

Pašvaldības budžeta struktūra 

 
  

Nodokļu ieņēmumi 57 794 237 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 53 962 130 

Nekustamā īpašuma nodoklis 3 734 100 

Nodokļi par pakalpojumiem 98 007 

Nenodokļu ieņēmumi 1 651 820 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 171 000 

Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 88 900 

Sodi un sankcijas 348 885 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 402 196 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldības) nekustamā īpašuma iznomāšanas 640 839 

Transfertu ieņēmumi 39 718 351 

t.sk., pašvaldības budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 13 918 098 

Savstarpējie norēķini 293 936 

Iestāžu ieņēmumi 
9 762 240 

Aizdevuma saņemšana 1 341 438 

Līdzekļu atlikums uz perioda sākumu 4 693 011 

  
Ieņēmumi kopā ar aizdevumu saņemšanu un līdzekļu atlikumu uz 
perioda sākumu 114 961 097 
 

  Pašvaldībai ir vairāki ieņēmumu avoti, no kuriem iegūst nepieciešamos līdzekļus, lai 

nodrošinātu sabiedrības vajadzības un sniegtu pakalpojumus iedzīvotājiem. Šeit ir daži no 

būtiskākajiem pašvaldības ieņēmumu avotiem: 

 Nodokļi: 

  Iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir būtisks ieņēmumu avots, kas tiek plānots 53 962 130 eiro 

apmērā. Šo nodokli ietekmē daudzi faktori, tostarp nodarbināto skaits, darba samaksa, 

neapliekamais minimums, minimālā alga, kā arī iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumi par 

apgādībā esošajām personām un nodokļa likme. 

  Nekustamā īpašuma nodoklis, kas ietver zemi, ēkas, inženierbūves un mājokļus, veido 

atsevišķu ieņēmumu avotu, plānots 2024. gadā sasniegt 3 734 100 eiro. Šis nodoklis tiek plānots, 



 

 

ņemot vērā Valsts zemes dienesta informāciju par nekustamā īpašuma kadastrālajām vērtībām un 

Finanšu ministrijas prognozēto nekustamā īpašuma nodokļa apmēru. 

 Transferti: 

  Valsts un Eiropas Savienība piešķir dotācijas un subsīdijas konkrētiem projektiem vai jomām, 

kas atbilst noteiktām prioritātēm.  

• Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktam mērķim: plānoti 24 657 670 

eiro; 

• Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas savienības politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem: plānoti 

753 140 eiro apmērā; 

• Pašvaldības budžetā 

saņemtā dotācija no 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda 

2024. gadam plānota 13 

918 098 eiro; 

• Pašvaldību saņemtie 

transferti no citām 

pašvaldībām 

2024. gadam plānoti 293 

936 eiro. 

 

 

   

Nenodokļu ieņēmumi 

• Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas plānotas 87 000 eiro; 

• Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma iznomāšanas un pārdošanas plānoti 590 839 eiro; 

• Ostu pārvalžu iemaksas 352 829 eiro. 

Maksas pakalpojumu un citu pašu ieņēmumi plānoti 9 762 240 eiro. 

Aizdevumu saņemšana plānota 1 341 438 eiro apmērā. 

 

 

 

 



 

 

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi ekonomiskās klasifikācijas kodu griezumā 

 

Izdevumi 2023. gada 
precizētais 
plāns (eiro) 

Īpatsvars 
% 

2024. gada 
prognoze 

(eiro) 

Īpatsvars 
% 

Atlīdzība + darbinieku 
apdrošināšana 
   

58 190 467 37,87 58 380 169 50,78 

Preces, pakalpojumi un 
uzturēšanas izdevumi 
   

32 347 467 21,05 24 872 065 21,64 

Subsīdijas 23 648 340 15,39 15 140 450 13,17 

Sociālie pabalsti 8 300 754 5,40 5 565 877 4,84 

Kapitālie izdevumi un transferti 24 453 661 15,91 4 350 165 3,78 

Kredītsaistības 6 718 901 4,37 6 552 371 5,70 

Rezerves fonds 0 0,00 100 000 0,09 

KOPĀ  153 659 590   114 961 097   

Atlikums uz gada beigām 4 693 011    

 

 

 



 

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi funkcionālā sadalījumā 

Izdevumu veidi 2023. gada 
apstiprinātais 
plāns (eiro)    

2023. gada 
precizētais 

plāns        
(eiro)    

2024. gada 
projekts 

(eiro) 

 
Vispārējie valdības dienesti 9 804 689 11 285 046 8 598 797  

Sabiedriskā kārtība 2 787 556 3 136 007 2 820 518  

Ekonomiskā darbība 28 902 973 35 279 334 18 844 816  

Vides aizsardzība 2 655 530 2 639 642 2 299 715  

Pašvaldības teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošana 5 005 210 

 

6 598 850 

 

4 513 819 
 

Veselība 2 951 924 3 076 086 23 210  

Sports 8 603 416 10 506 521 8 363 896  

Kultūra 7 994 225 9 226 465 7 169 226  

Izglītība 43 532 840 49 970 892 44 142 772  

Sociālā aizsardzība 11 194 759 15 192 205 11 531 957  

Kredītsaistības 4 996 604 6 748 542 6 552 371  

Rezerves fonds 100 000 0 100 000  

Kopā 128 429 726 153 659 590 114 961 097  

Atlikums uz gada beigām   4 693 011    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Galvenie 2024. gada budžeta izdevumi: 

  Budžets 2024. gadam izstrādāts, lai nodrošinātu pašvaldības iestāžu uzturēšanas izdevumus 

un pamatdarbību. Izdevumi attīstībai plānoti saskaņā ar Liepājas valstspilsētas un 

Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 2022.–2027. gadam pielikumu “Liepājas 

valstspilsētas rīcības un investīciju plāns 2022.–2027. gadam” un ikgadējo Liepājas valstspilsētas 

rīcības un investīciju plānu (2024. gada plāns). Izdevumi plānoti, lai nodrošinātu projektu 

īstenošanas nepārtrauktību, kā arī ņemot vērā pieaugušo inflāciju. Līdz ar to attīstības pasākumi 

galvenokārt plānoti, izvērtējot finansējuma nepieciešamību 1. ceturksnim.  

  Sociāli ekonomiskās situācijas uzlabošanai pilsētā 2024. gada budžetā plānoti izdevumi 

525 194 eiro minimālās algas pieaugumam no 620 eiro uz 700 eiro. Tas veicinās sociālo 

labklājību, stimulēs ekonomiku un atvieglos iedzīvotāju ikdienas dzīvi.  

  551 743 eiro tiks novirzīti pašvaldības budžeta iestāžu darbinieku veselības apdrošināšanai, 

kas uzlabos veselības aprūpes pieejamību, daudzveidību un kopumā veicinās darbinieku labāku 

veselību un dzīves kvalitāti. 

 Izglītības nozare: 

  2023. gada izglītības nozares finansējums tika efektīvi izmantots lai nodrošinātu augstas 

kvalitātes izglītības piedāvājumu gan pirmsskolas, pamatizglītības, vidējās izglītības līmenī.  

Palielinājušies ieguldījumi mūsdienīgās mācību metodēs un nozares infrastruktūrā. 2024. gadā tiks 

akcentēta izglītības kvalitāte, skolēnu iespēju un interešu daudzveidība, kā arī digitalizācijas 

procesu veicināšana. Arī starptautiskā sadarbība un apmaiņas programmas tiks attīstītas, lai 

paplašinātu skolēnu un pedagogu redzesloku un piedāvātu starptautisku mācību pieredzi. 

2024. gadā izglītības nozarei atvēlēti 44 142 772 eiro, kas novirzīti būtiskām izdevumu pozīcijām: 

• 2 735 933 eiro pedagogu darba samaksas pieaugumam; 

• 554 986 eiro pirmsskolas izglītības iestādes “Liedags” uzturēšanas izdevumiem; 

• 107 447 eiro ieplānots stipendiju piešķiršanai studentam vai rezidentam; 

• 427 000 eiro paredzēti norēķiniem par citu pašvaldību izglītības iestāžu sniegtajiem 

pakalpojumiem; 

• 79 140 eiro ieplānoti kā līdzfinansējums bērnu vasaras nodarbinātībai vasarā (15–19 

gadi); 

• 70 000 eiro ieplānota daļa no līdzfinansējuma aukļu dienesta auklēm; 

• 30 000 eiro paredzēts kā pašvaldības līdzfinansējums privātajām pirmsskolas izglītības 

iestādēm; 

• 8 159 eiro ieplānots kā pašvaldības līdzfinansējums privātajām skolām; 



 

 

• 23 900 eiro plānoti projekta "Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēmas 

ieviešana" īstenošanai; 

• 211 117 eiro paredzēti projektam "Zinātnes un izglītības inovāciju centra attīstība 

Liepājā"; 

• 468 780 eiro ieplānoti projektiem "Erasmus”. 

Sociālā nozare: 

  2023. gadā budžets tika paredzēts, lai uzlabotu sociālās aprūpes un palīdzības pakalpojumu 

kvalitāti, kā arī nodrošinātu atbalstu iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām. Nozare aktīvi iesaistījās 

projektos, kas iedzīvotājiem ar sociālajiem riskiem ļāva integrēties un deva iespēju atgriezties 

darba tirgū. 2024.gadā galvenie akcenti būs sociālo pakalpojumu kvalitātes uzlabošana, atbalsta 

programmu pieejamība, kā arī stratēģiskā sadarbība ar citām sabiedrības nozarēm. 

• 74 430 eiro plānoti projektam "Vides pieejamības uzlabošana Dienas centrā personām 

ar garīgās attīstības traucējumiem T. Breikša ielā 16/20, Liepājā"; 

• 32 500 eiro finansējums projektam "Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba 

attīstība". 

Sporta nozare: 

  Finansējums 2023. gadā bija izlietots sporta infrastruktūras uzlabošanai, sporta pasākumu 

organizēšanai un audzēkņu attīstībai dažādās vecuma grupās. 

  Izveidots jauns sporta komplekss un atjaunoti esošie objekti, nodrošinot audzēkņiem un 

pilsētas iedzīvotājiem modernas un drošas sporta iespējas.  

  Sporta nozare ir svarīga sabiedrības sastāvdaļa, kas veicina veselīgu dzīvesveidu un kopējo 

sportisko garu. Ievērojamu uzmanību pievērsta arī sporta pieejamības un iespēju līdzsvarošanai 

dažādās pilsētas teritorijās. 2024. gadā izglītojošie un sabiedriskie pasākumi tiks organizēti, lai 

veicinātu sporta interesi un informētu iedzīvotājus par esošajām iespējām un jaunumiem sporta 

nozarē.  Nozare apņemas stiprināt sporta nozares lomu kā veselības veicinātāju un sabiedriskās 

kopienas veidotāju. 

• 467 200 eiro paredzēti 1.ceturkšņa sporta pasākumiem; 

• SIA "OC Liepāja""  1 311 015 eiro; 

• 5 774 402 eiro sporta izglītības iestādēm. 

Kultūras nozare: 

  2023. gadā finansējums tika izmantots, lai atbalstītu un veicinātu mākslas attīstību, kultūras 

pasākumus un kultūras mantojuma saglabāšanu. Modernizēta tika kultūras iestāde “Okupācijas 

muzejs”. Notika vairākas izstādes, koncerti, teātra izrādes un citi kultūras pasākumi. 

Apmeklētājiem bija iespēja baudīt dažādas mākslas formas. 



 

 

  2024. gadā darbu turpinās Nodibinājums Liepāja 2027, pašvaldība veikusi dažādus 

pasākumus, lai izveidotu spēcīgu un pārliecinošu pieteikumu šim prestižajam titulam. 

  2024. gadā gadā tiks atbalstīti dažādi kultūras veidi, tostarp mūzika, teātri, māksla, literatūra. 

Tiks paredzēts atbalsts arī inovatīviem un eksperimentāliem kultūras projektiem, kas veicinās 

pilsētas un tās iedzīvotāju radošumu. Kultūras nozares izdevumi 2024. gadam plānoti 7 169 226 

eiro, kas nodrošinās finansējumu  pašvaldības budžeta iestāžu un kapitālsabiedrību uzturēšanai 

un pamatdarbības nodrošināšanai, t.sk.: 

• 50 000 eiro ieplānoti kā līdzfinansējums kultūras pieminekļu saglabāšanai; 

• 290 000 eiro paredzēti 1.ceturkšņa kultūras pasākumiem; 

• 54 000 eiro paredzēti kultūras projektu konkursam; 

• 50 000 eiro ieplānota daļa no finansējuma pilsētas svētku noformējuma;  

• 300 000 eiro ieplānoti Nodibinājumam Liepāja 2027 no pamatbudžeta un saņemts 

atbalsts no Kultūras ministrijas 490 000 eiro apmērā; 

• 41 201 eiro finansējums projektam "CreArt 3.0 stringing together"; 

• 7 400 eiro paredzēts projektam "Misija (ne) miers - vietējo stāstnieku stiprināšana"; 

• 34 889 eiro  ieplānoti no citiem pašu ieņēmumiem, bet 60000 eiro ieplānot no 

pamatbudžeta projektam "Future DiverCities/Nākotnes dažādpilsētas". 

Infrastruktūras projekti: 

  Saskaņā ar Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programmas 

2022.–2027. gadam pielikumu “Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plāns 2022.–2027. 

gadam” un ikgadējo Liepājas valstspilsētas rīcības un investīciju plānu (2024. gada plāns) finanšu 

līdzekļi novirzīti šādiem infrastruktūras projektiem, ceļu uzturēšanai, ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmu uzlabošanai: 

• 788 579 eiro finansējums projektam "Skuju ielas posma, Ābeļu un Noliktavas ielu 

pārbūve, Liepājā"; 

• 50 000 eiro paredzēti mikrorajonu pagalmu labiekārtošanai; 

• 50 000 eiro Mikrorajonu pagalmu labiekārtošanai; 

• 410 453 eiro paredzēti projektam "Liepājas valstspilsētas grants ielu pārbūves 

programma 2022.–2027. gadam (Pļavu iela)"; 

• 446 808 eiro paredzēti projektam "Krasta nostiprinājumu izbūve gar Baltijas jūras 

krastu" 

• 386 401 eiro projektu priekšfinansējumiem un līdzfinansējumiem. 

 

 



 

 

Ilgtspējības projekti: 

  Ieguldījumi ilgtspējīgās enerģijas, digitalizācijas attīstībā un citos vides aizsardzības 

projektos: 

• 35 000 eiro paredzēti projektam "Plāni ilgtspējīgas pilsētvides mobilitātes rīcībām”; 

• 7 500 eiro ieplānoti projektam "Liepājas viedpilsētas ceļa karte”; 

• 9 000 eiro projekta "Atvērto datu pieejamības un apstrādes stiprināšana vietējas 

izaugsmes un pilsētas pārveides veicināšanai" īstenošanai; 

• 117 079 eiro paredzēti projektam "Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, 1.daļa"; 

• 108 734 eiro ieplānoti projektam "Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, 2.daļa"; 

• 116 674 eiro projekta "Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, 3.daļa" 

īstenošanai. 

 Ekonomikas attīstība: 

  Nozarē plānoti izdevumi 18 844 816 eiro apmērā. Plānoti pasākumi un resursi, lai veicinātu 

uzņēmējdarbību, tirdzniecību un tūrismu, sekmējot ekonomikas izaugsmi. Šajā nolūkā tiks 

izsludināti dažādi projekti un atbalsta pasākumi: 

• 43 000 eiro plānots kā 2023. gada atlikums mazo un vidējo komercsabiedrību projektu 

konkursam. Veicinās jaunu uzņēmējdarbības ideju attīstību un inovācijas; 

• 4 895 eiro projektam "Latvijas starptautiskās konkurētspējas veicināšana tūrismā"; 

• 11 992 eiro projekta "Starptautiskās konkurētspējas veicināšana" īstenošanai; 

• 127 655 eiro ieplānots finansējums projektam "Uzņēmējdarbības plānošanas atbalsta 

pasākumi Kurzemes plānošanas reģionā". 

  Šie pasākumi nodrošinās atbalstu uzņēmējiem, veicinot jaunas idejas, piesaistot tūristus un 

stiprinot ekonomikas konkurētspēju. Šādi projekti palīdzēs veidot dzīvotspējīgu uzņēmējdarbības 

vidi un veicinās ekonomikas ilgtspējīgu attīstību Liepājā un tās apkārtnē. 

 

Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu pašvaldība plāno 4 693 011 eiro. 

Ziedojumi un dāvinājumi 2024. gadā plānoti 17 453 eiro apmērā. 

   

Domes priekšsēdētājs                                                                Gunārs Ansiņš 


